
 
 
 

 
 

  

MINISTERUL EDUCAŢIEI, CERCETĂRII ŞI TINRETULUI 
UNIVERSITATEA “ALEXANDRU IOAN CUZA” 

Bulevardul Carol I nr. 11 / 700506 - IAŞI 
R O M Â N I A 

Tel.: 40-32-201022 ; 201021; 201112; 201111 ; fax: 40-32-201201  
 

 
DEPARTAMENTUL DE RELAŢII INTERNAŢIONALE 

  
PARTICIPĂRI ALE CADRELOR DIDACTICE PARTICIPĂRI ALE CADRELOR DIDACTICE 

 LA EVENIMENTE ACADEMICE INTERNAŢIONALE  LA EVENIMENTE ACADEMICE INTERNAŢIONALE 
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Nr. Nr. 
Crt. Crt. Nume / Prenume Nume / Prenume Grad didactic/Grad didactic/

Facultatea Facultatea Manifestarea ştiinţifică Manifestarea ştiinţifică PerioadaPerioada

1.  Dumitru OPREA Rector Conferinţa Miniştrilor Educaţiei – Londra, Marea 
Britanie 

16 – 18 
mai 

2.  Gheorghe POPA 
Prorector 

Prof.dr. / 
Fizică 

‛Fusion for Energy’ – Preparatory Meeting of the 
Governing Board – Barcelona, Spania 

30 mai – 
1 iunie 

3.  Alexandru 
CĂLINESCU Prof.dr. / Litere

Identité et révolte dans l’art, la littérature, le 
droit et l’histoire en Europe centrale et orientale, 

entre 1947 et 1989 – Arras, Franţa 
1 – 6 mai 

4.  Felicia DUMAS Lector dr. idem idem 

5.  Carmen CREŢU Prof.dr. / 
Psihologie 

Workshop-ul Chairs and Vicechairs (Programme 
FP7) – Bruxelles, Belgia 2 – 3 mai 

6.  Gabriela BORCIA Conf.dr. / 
Fizică 

Modern Techniques in Atmospheric Physics and 
Chemistry – Szeged, Ungaria 2 – 4 mai 

7.  Cătălin BORCIA Lector dr.  idem idem 
8.  Alina CHIPER Cercet.postdoc. idem idem 
9.  Radu CAZAN Drd. idem idem 

10.  Gabriel CIOBANU prof.dr. / 
Informatică InterLink’s Opening Workshop – Nisa, Franţa 9 – 13 

mai 

11.  Florea IONCIOAIA Conf.dr. / 
Litere 

Migration and Urban Institutions in the late 
Ottoman Reform Period – Berlin, Germania 

10 – 11 
mai 

12.  Conţiu Tiberiu 
ŞOITU 

Conf.dr. / 
Filosofie 

EUDIMENSIONS Workshop III – Joensuu, 
Finlanda 

10 – 13 
mai 

13.  Raluca MOCANU Prof.asoc. / 
Chimie 

Atmospheric deposition study in Moldova Region 
(Romania) by passive moss biomonitoring 
technique: first temporal trends – Dubna, 

Federaţia Rusă 

15 – 20 
mai 

14.  Dumitru LUCA Conf.dr. / 
Fizică 

2007 NSTI Nanotechnology Conference and 
Trade Show – Santa Clara, SUA 

18 – 26 
mai 

15.  Ovidiu CÂRJĂ Prof.dr. / 
Matematică 

Conferinţa internaţională Differential Equations 
and Related Topics – Moscova, Federaţia Rusă 

20 – 27 
mai 

16.  Doina FOTACHE Prof.dr. / 
FEAA 

International Conference to Questions of the 
Sustainable Development of Regions – Praga, 

Cehia 

23 – 26 
mai 

17.  Adrian MUNTEANU Conf.dr. idem idem 

18.  Octavian 
DOSPINESCU Asistent drd.  idem idem 

19.  Elena VIORICĂ Asistent / 
FEAA 

Atelier Statistique SFdS „Introduction aux 
traitements de séries temporelles et applications 

– Paris, Franţa 

24 – 25 
mai 

20.  Christiana BALAN Asistent dr. / 
FEAA idem idem 



21.  Felicia IACOMI Conf.dr. / 
Fizică 

European Materials Research Society Spring 
Meeting – Strasbourg, Franţa 

28 mai – 
1 iunie 

22.  Diana MARDARE Conf.dr. / 
Fizică idem idem 

23.  Liviu LEONTIE Conf.dr. / 
Fizică idem idem 

24.  Mihai ANASTASIEI Prof.dr. / 
Matematică 

Workshop on Finsler Geometry and its 
Applications – Balatonföldvár, Ungaria 

28 mai – 
2 iunie 

25.  Ioan BUCĂTARU Conf.dr. / 
Matematică idem idem 

26.  Oana 
CONSTANTINESCU 

Asistent dr. / 
Matematică idem idem 

27.  Marinela 
BRAILOVSCHI 

Drd. / 
Matematică idem idem 

 
 
28 mai – 4 iunie 2007: D-l Rector, prof.dr. Dumitru OPREA, D-l prof.dr. Vasile COCRIŞ, Decan, D-l 
prof.dr. Dinu AIRINEI, Prodecan, D-l prof.dr. Vasile IŞAN, Prodecan şi D-l Dan CHIRLEŞAN, 
asistent dr.la Facultatea de Economie şi Administrarea Afacerilor, au participat la Conferinţa 
internaţională Public – Private Sector Partnership: The Environment, Globalisation & Sustainable 
Development organizată de Universidad Nacional Autonoma de Mexico şi au realizat o ducumentare 
asupra sistemului socio-economic şi academic mexican. 
 
2 – 4 mai 2007: D-l Prorector Gheorghe POPA, prof.dr. la Facultatea de Fizică, a participat ca 
reprezentant al României la EURATOM, organizat de Comisia Europeană – DGP la Barcelona, Spania.  
 
2 – 9 mai 2007: D-l prof.dr. Henri LUCHIAN, Prorector Relaţii Internaţionale, a participat în calitate de 
expert la evaluarea proiectelor depuse la Comisia Europeană din Bruxelles, Belgia. 
 
2 – 7 mai 2007: Doamnele Livia DIMITRIU şi Ionela CIOBANAŞU de la Departamentul de Relaţii 
Internaţionale au participat la 20th Annual General Meeting of the Utrecht Network organizată la 
Université des Sciences et Technologies Lille 1, Franţa. 
 
1 – 16 mai 2007: D-l Aurelian ROTARU, doctorand cu frecvenţă la Facultatea de Fizică, a efectuat un 
stagiu de cercetare la Université de Versailles St. Quentin-en-Yvelines, Franţa, în cadrul convenţiei de 
cotutelă încheiată între cele două instituţii. 
 
1 mai – 31 iulie 2007: D-na Brânduşa-Elena GRIGORIU, asistent drd. la Facultatea de Litere, 
beneficiază de o bursă de formare în cercetare la Universitatea din Poitiers, Franţa, acordată de Agence 
Universitaire de la Francophonie (AUF). 
 
2 mai – 1 iunie 2007: D-l Răzvan Dinu LIŢCANU, conf.dr. la Facultatea de Matematică, s-a deplasat la 
Université des Sciences et Technologies de Lille 1, Franţa, în calitate de profesor invitat. 
 
3 – 5 mai 2007: D-l Ovidiu Florin CĂLŢUN, conf.dr. la Facultatea de Fizică, a participat la TechnoTN 
Forum 2007 organizat la Bruxelles, Belgia, în cadrul STEPS – EUPEN (European Physics Education 
Network). 
 
3 – 8 mai 2007: Isabela-Delia IUREA, Narcisa-Petronela SLĂBUŢU, Lucian CĂRUCERIU şi Vlad 
VIERIU, studenţi la Facultatea de Drept, însoţiţi de D-na preparator Carmen MOLDOVAN, au 
participat la Concursul european de procese simulate 2007 organizat de British Centre for English 
European Legal Studies la Budapesta, Ungaria. 
 
3 mai – 8 iunie 2007: D-l Neculai-Cătălin LUNGU, lector dr. la Facultatea de Chimie, s-a deplasat, în 
calitate de profesor invitat, la Université du Littoral Côte d’Opale – Dunkerque, Franţa, în vederea 
realizării unui schimb de experienţă în domeniul cercetării ştiinţifice asupra chimiei mediului. 



6 – 11 mai 2007: D-na Elena RADU, secretară în cadrul Departamentului de Cercetare şi 
Managementul Proiectelor, a participat la un stagiu de training FP7 organizat de European 
Funding Academy la Budapesta, Ungaria. 
 
6 – 15 mai 2007: D-na prof.dr. Evelini POPOVICI şi D-l prof.dr. Nicolae BÂLBĂ de la Facultatea de 
Chimie, au participat, ca membri ai Comisiei de doctorat, la susţinerea tezei drei Alina Busuioc, care a 
avut loc la Universitatea din Antwerpen, Belgia, în cadrul convenţiei de cotutelă dintre cele două 
instituţii. 
 
7 – 14 mai 2007: D-l Prof.dr. Gelu BOURCEANU, decanul Facultăţii de Chimie, a efectuat o misiune 
didactică în cadrul filierei francofone de Chimie industrială de la Universitatea de Tehnologie chimică şi 
de Metalurgie din Sofia, Bulgaria. Aceastp misiune a fost finanţată de Agenţia Universitară a 
Francofoniei (AUF). 
 
9 – 25 mai 2007: D-na Mariana-Rodica BRÂNZEI, conf.dr. la Facultatea de Informatică, a efectuat un 
stagiu de cercetare la Centro de Investigación Operativa – Universitatea Miguel Hernandez de Elche, 
Spania. 
 
10 – 12 mai 2007: D-l lector dr. Vlad Tudor RĂDULESCU şi D-l. asistent Ovidiu GHEORGHIEŞ de 
la Facultatea de Informatică au participat la întâlnirea organizată de Learning Computers International 
GmbH, Freiburg, în cadrul Proiectului FP6 AMASS nr. 018283. 
 
11 – 14 mai 2007: D-l Dumitru ZAIŢ, prof.dr. la Facultatea de Economie şi Administrarea Afacerilor, a 
participat la reuniunea Comitetului ştiinţific al PGV organizată la Universitatea din Montpellier, Franţa.  
 
12 mai – 8 iulie 2007: D-na Marina-Aura DARIESCU şi D-l prof.dr. Ciprian DARIESCU de la 
Facultatea de Fizică, desfăşoară o activitate de cercetare la Institute of Astronomy and Space Physics – 
University of Buenos Aires, Argentina. 
 
13 mai – 13 iulie 2007: D-l Marius Lucian SOLOMON, asistent cercetător, şi D-l Claudiu COSTIN, 
cercetător postdoc. la Facultatea de Fizică, au efectuat o mobilitate de cercetare la Institute for Plasma 
Physics – Rijnhuizen, Olanda, în cadrul Contractului CORINT. 
 
14 mai – 4 iunie 2007: D-l Cristian-Petruţ MOISUC, doctorand la Facultatea de Filosofie, a efectuat un 
stagiu de cercetare şi documentare la Université „Charles De Gaulle” Lille 3, Franţa. 
 
18 mai – 10 iunie 2007: D-l Laurenţiu ŢIPLEA, prof.dr. la Facultatea de Informatică, a efectuat un 
stagiu de cercetare la Unievrsité Paris 12 – Val de Marne, Franţa. 
 
18 mai – 2 iulie 2007: D-l lector dr. Cătălin AGHEORGHIESEI şi D-l Cătălin LUPU, asistent 
cercetare la Facultatea de Fizică, au efectuat o mobilitate de cercetare la Universitatea Innsbruck, Austria, 
în cadrul Proiectului EURATOM. 
 
22 mai – 21 iunie 2007: D-l Lucreţiu-Ion BÎRLIBA, conf.dr. la Facultatea de Istorie, a efectuat un 
stagiu de cercetare ştiinţifică la Universitatea din Konstanz, Germania, în cadrul parteneriatului 
dintre cele două instituţii. 
 
23 – 27 mai 2007: D-l Liviu CIORTUZ, conf.dr. la Facultatea de Informatică, a efectuat o vizită la 
Biozentrum, Universitatea din Basel – Elveţia, în vederea stabilirii unei viitoare colaborări şi a unei 
propuneri de proiect în cadrul FP7. 
 
23 – 28 mai 2007: D-ra lector Nicoleta-Laura POPA şi D-l prof.dr. Teodor COZMA, Decanul 
Facultăţii de Psihologie şi Ştiinţe ale Educaţiei, au efectuat o vizită la Universitatea din Stavanger, 
Norvegia, în vederea derulării unui proiect comun de cercetare. 
 



25 mai – 15 iunie 2007: D-l acad. Viorel BARBU, prof.dr. la Facultatea de Matematică, a realizat un 
stagiu ştiinţific la Universităţile din Hong Kong şi Wuhan (China). 
 
29 mai – 1 iunie 2007: D-l Octavian GROZA, prof.dr. la Facultatea de Geografie şi Geologie, s-a 
deplasat la Ecole Normale Supérieure Lettres & Sciences Humaines – Lyon, Franţa, în vederea 
organizării Şcolii europene de vară „Actualité du Concept d’Espace” şi a Festivalului 
Internaţional de Geografie. 
 
 
 
 

ACŢIUNI DE PROTOCOL DESFĂŞURATE 
LA RECTORATUL UNIVERSITĂŢII 

 
 
 
În ziua de 3 mai 2007 a avut loc festivitatea de decernare a titlului de PROFESOR DE ONOARE 

al Universităţii « Alexandru Ioan Cuza” Domnului Jean-Marie BARTHÉLÉMY, profesor la 

Université de Savoie – Chambéry, Franţa, pentru excelenţa contribuţiei sale la dezvoltarea 

cercetării ştiinţifice, activităţii didactice şi practicii terapeutice din domeniul psihopatologiei şi 

psihologiei clinice, pentru profesionalismul şi devotamentul cu care s-a implicat în reconstruirea 

psihologiei la Universitatea din Iaşi, pentru generozitatea specială cu care îşi dăruieşte 

competenţa şi adânca înţelegere a vieţii. 

 
 

 



În perioada 8 – 11 mai 2007, universitatea noastră a primit vizita D-lui Dominique 
DESCOTES, profesor de literatură franceză la Universitatea Blaise Pascal-Clermont 2 
(Clermont-Ferrand, Franţa) şi Director al CERHAC (Centre d’Études sur les Réformes, 
l'Humanisme et l’Âge Classique) şi al Centrului Internaţional Blaise Pascal, din Clermont-
Ferrand, Franţa. Domnia sa a beneficiat de o mobilitate AUF în cadrul convenţiei de cotutelă 
privind doctoratul D-rei Dana NICA, asistent la Facultatea de Litere, şi a participat la seria de 
manifestări ştiinţifice care au avut ca temă 350 ans depuis les premières éditions des 
Provinciales de Blaise Pascal, organizate cu colaborarea Catedrei de limba şi literatura franceză 
a Facultăţii de Litere de la Universitatea „Alexandru Ioan Cuza”, a Centrului Cultural Francez 
din Iasi, a Universităţii Blaise Pascal-Clermont 2 din Clermont-Ferrand, Franţa şi a Agenţiei 
Universitare a Francofoniei (AUF). Pe parcursul vizitei la Iasi, D-l prof. Descotes a avut o 
întrevedere şi cu D-l prof.dr. Gheorghe POPA, Prorector cercetare ştiinţifică, care a avut ca 
obiectiv stabilirea unor contacte pe linie de cercetare ştiinţifică între cele două instituţii. Au fost 
examinate cadrele deja existente, programele şi planurile de cercetare care urmează a fi 
implementate în cele două ţări, în vederea identificării unor modalităţi concrete de colaborare, 
precum şi posibilitatea înfiinţării unor centre şi echipe de cercetare mixte (româno-franceze) pe 
linia ştiinţelor umaniste, în special a literaturii franceze. 
 
 
14 – 16 mai 2007: D-l prof.dr. Dumitru OPREA, Rectorul Universităţii, şi D-l. Adrian NECULAU, 
prof.dr. la Facultatea de Psihologie şi Ştiinţe ale Educaţiei, au participat la Zilele Franco-italiene 
organizate la Universitatea „La Sapienza” – Roma, Italia. În cadrul acestei manifestări, D-l Rector 
Dumitru Oprea a acordat titlul de Doctor Honoris Causa al Universităţii „Alexandru Ioan Cuza” D-lui 
Serge MOSCOVICI, Director al Laboratorului European de Psihologie Socială – Fundaţia 
„Maison des Sciences de l’Homme” din Paris, Franţa, pentru remarcabila sa operă şi statura 
unică de cel mai important psihosociolog european la ora actuală, pentru sprijinul constant şi 
încrederea generoasă acordată şcolii de psihologie socială de la Iaşi.  
 

 
 
 
 



De asemenea, D-nei Anamaria Silvana DE ROSA, profesor la Facultatea de Psihologie a 
Universităţii „La Sapienza” din Roma, i s-a decernat titlul de Profesor de Onoare al Universităţii 
„Alexandru Ioan Cuza”, pentru meritele sale în dezvoltarea ştiinţei psihosociologiei pe plan 
european, pentru talentul său în construcţiile instituţionale şi pentru sprijinul ferm şi generos 
acordat şcolii de psihologie socială de la Iaşi. 
 

 
 
 
În perioada 24 – 28 mai 2007, universitatea noastră a primit vizita D-lui Prof. Gianni 
GALLONI (International Relations Committee) şi a D-lui Prof. Luciano FUSINA (Socrates 
Departmental Coordinator, Dipartimento di Chimica Fisica e Inorganica) de la Università degli 
Studi di Bologna, Italia. Pe durata vizitei la Iaşi, cei doi oaspeţi s-au întâlnit cu conducerea 
universităţii, cu membrii Departamentului de Relaţii Internaţionale şi, nu în ultimul rând, cu 
conducerea Facultăţii de Chimie, ocazie cu care au fost discutate aspecte legate de posibilitatea  
dezvoltării relaţiilor de schimburi dintre cele două instituţii.  
 
În ziua de 25 mai 2007, D-l prof.dr. Henri LUCHIAN, Prorector Relaţii Internaţionale, a primit 
vizita D-lui Dr. Deng LIMING, Prim secretar la Ambasada Chinei la Bucureşti. În timpul 
întâlnirii s-au reluat discuţiile privind posibilitatea ca studenţi chinezi să beneficieze de stagii de 
studii la nivel de Bachelor la Facultatea de Informatică. A fost propusă candidatura unui nou 
lector de limba chineză în anul academic 2007/2008 pentru reluarea lectoratului care a funcţionat 
neîntrerupt timp de 8 an (din 1998 până în 2006). 
 
În ziua de 25 mai 2007, Dna Ioana COSTEA, asistent la Facultatea de Drept şi Dna Ioana 
VASILIU de la Departamentul de Relaţii Internaţionale au participat la Conferinţa de lansare a 
Programului de Învăţare pe tot parcursul vieţii şi a Programului Tineret în acţiune 2007 – 
20013, organizată de Agenţia Naţională pentru Programe Comunitare În Domeniul Educaţiei şi 
Formării Profesionale (ANPCDEFP) Bucureşti. În cadrul acestei manifestări, Universităţii 
„Alexandru Ioan Cuza” i-au fost acordate Diploma ERASMUS şi Diploma LEONARDO DA 
VINCI pentru contribuţia deosebită adusă la dezvoltarea Programelor Comunitare în domeniul 
educaţiei în România. 
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